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ABSTRAKT:

Název:

Analýza sportovního tréninku kategorie U6 a U8 ve fotbale

Cíle:

Cílem této práce bylo analyzovat současný stav sportovního tréninku kategorie U6 a

U8. Dílčími úkoly práce bylo v klubu FK Mladá Boleslav zmapovat rozsah vzdělání a

strukturu trenérského týmu v oblasti přípravy mládeže a popsat náborovou činnost.

Metody:

Ke zpracování této práce a pro získání dat byla zvolena kvantitativní metoda výzkumu a

to řízené pozorování. Na základě pozorování tréninků cílové věkové kategorie a

dotazování trenérů v klubu FK Mladá Boleslav, byla pak provedena analýza současného

stavu sportovního tréninku kategorie U6 a U8. Bylo využito i mých vlastních zkušeností

a konzultací s odborníky ze stáže ve fotbalovém klubu.

Výsledky:

Cíle a úkoly práce byly naplněny. Po analýze současného stavu sportovního tréninku

kategorie U6 a U8 ve fotbale v klubu FK Mladá Boleslav jsme došli k závěru, že ve

většině případů neměla tréninková jednotka požadovanou a potřebnou skladbu ani

koncepci prováděných cvičení, vzhledem k cílové věkové kategorii. Doporučili jsme

proto sestavu tréninkových cvičení, které lze zařadit do navrženého týdenního

tréninkového mikrocyklu. Obsahem a sestavením těchto cvičení a týdenního

mikrocyklu dáváme návod, jak by se dala postupně zlepšovat situace v rámci

sportovního tréninku kategorie U6 a U8 ve fotbale.

Klíčová slova: fotbal, trenér, sportovní trénink, sportovní příprava dětí

ABSTRACT:

Title:

Analysis of sports training in football, category U6 and U8

Objectives:

The aim of this thesis is to analyze the current state of sports training in football

category U6 and U8. Partial tasks of this thesis were to map the extent and structure of

education coaching team in the preparation of youth and describe the recruitment

activity in the Club FK Mlada Boleslav.

Methods:

A quantitative method of research and controlled observation was used to elaborate this

thesis and to obtain the needed data. Based on the training observations of the targeted

age group and interviewing coaches at the Club FK Mlada Boleslav, was then

performed analysis of the current state of sports training category U6 and U8.

Furthermore, I also used my own experience and consultations with experts during my

internship in a football club.

Results:

Goals and tasks of this thesis were fulfilled. After analyzing the current state of sports

training in football category U6 and U8 at the Club FK Mlada Boleslav, we concluded

that in most cases, the training unit did not have the required and needed structure or

concept of the performed exercise with regards to the targeted age group. Therefore, we

recommended the training set of exercise which can be included in the proposed week

training micro cycle. Using the content and structure of these recommended trainings

and weekly micro cycle, we instruct how one could gradually improve the situation of

sports training in football category U6 and U8.

Keywords: Football, Coach, Sports training, Sports training of children

Obsah

1. Úvod .......................................................................................................................... 9

2. Teoretická část ....................................................................................................... 10

2.1 Principy tréninku v období mladšího školního věku ........................................ 10

2.2 Sportovní příprava kategorií U6 – U8 ve fotbale ............................................. 10

2.3 Definice cílové věkové kategorie ..................................................................... 12

2.3.1 Fyziologie věkové kategorie ..................................................................... 12

2.3.2 Psychologické definice věkové kategorie ................................................. 13

2.3.3 Sociální definice věkové kategorie ........................................................... 14

2.3.4 Porovnání tréninku cílové věkové kategorie a dospělých ........................ 15

2.4 Teorie tréninkového procesu ............................................................................ 16

2.4.1 Využití didaktických principů .................................................................. 16

2.4.2 Definice tréninkových forem .................................................................... 17

2.4.3 Organizační formy tréninkového procesu ................................................. 18

2.4.4 Formy tréninkových procesů .................................................................... 20

2.4.5 Pozice trenéra v tréninkovém procesu ...................................................... 22

2.4.6 Didaktické styly vedení ............................................................................ 23

3. Metodika práce ...................................................................................................... 26

3.1 Cíl práce ........................................................................................................... 26

3.2 Úkoly práce ...................................................................................................... 26

3.3 Postup a zpracování práce ................................................................................ 26

4. Výsledky práce ....................................................................................................... 28

4.1 Popis aktuální tréninkové situace v klubu FK Mladá Boleslav ....................... 28

4.1.1 Složení trenérského kádru minikopané FK Mladá Boleslav .................... 29

4.1.2 Náborová činnost FK Mladá Boleslav ...................................................... 31

4.2 Návrhy na zlepšení ........................................................................................... 32

4.2.1 Zavedení jednotné koncepce rozvoje ........................................................ 32

4.2.2 Profesionalizace a vzdělávání trenérů ....................................................... 33

4.2.3 Větší publicita pod záštitou klubu ............................................................ 34

4.3 Zaměření tréninkových cvičení ........................................................................ 35

4.3.1 Rozcvičení a zahřátí .................................................................................. 38

4.3.2 Rozcvičení č. 3 .......................................................................................... 40

4.3.3 Průpravná cvičení ..................................................................................... 42

4.3.4 Pohybové hry ............................................................................................ 45

4.3.5 Herní cvičení ............................................................................................. 48

4.4 Návrh týdenního tréninkového plánu U6 v letním období ............................... 51

5. Diskuze ................................................................................................................... 55

6. Závěr ....................................................................................................................... 57

7. Seznam použité literatury ..................................................................................... 59

7.1 Monografické publikace: ................................................................................. 59

7.2 Elektronické prameny: ..................................................................................... 59

-9-

1. Úvod

Svět moderních technologií se neustále vyvíjí a pro dnešní mládež je pohodlnější si

fotbal „zahrát“ prostřednictvím nejmodernějších hracích konzolí. Zahlédnout skupinku

dětí hrajících si venku s míčem je dnes mnohem těžší, než tomu bylo dříve. Není to

zaviněné ale pouze nejmodernější technikou, která mladé tak ohromuje. Na vině jsou i

sportovní – fotbalové oddíly samotné. V našem domácím prostředí je základna

mládežnických kategorií slabá, nemáme vhodné podmínky pro rozvoj talentů, jako mají

např. v zahraničí. Touto prací jsem se především snažil nastínit situaci v kategorii U6-

U8 a podat možné návrhy, jak by se dalo s mládeží lépe pracovat, jak lépe rozvíjet

schopnosti nejen talentovaných jedinců, ale i ostatních dětí z týmu, které hrají fotbal

třeba jen pro radost.

Pro téma této bakalářské práce jsem se rozhodl po svém působení v klubu FK Mladá

Boleslav, kde jsem byl na pozici hlavního trenéra a také asistenta u týmů mladší

přípravky. Během svého působení v klubu jsem zaznamenal mnoho poznatků, které

popisuji ve své práci.

Zejména se zaměřuji na charakteristiku kategorie mladší přípravky U6 a U8, která je

z mého pohledu stále opomíjena a vznikají zde špatné tréninkové i osobnostní návyky,

které se pak velmi těžko odstraňují. Proto jsem se v teoretické části práce zaměřil na

charakteristiku věkové kategorie mladší přípravky U6 a U8 jak z fyziologického tak ze

sociologického hlediska. Praktická část je zaměřena na poznatky, které jsem získal

během svého působení v klubu. Zde jsem se primárně zaměřil na zkušenosti získané

z vedení tréninků dětí a mládeže. Svou pozornost jsem soustředil zejména na nedostatky

v tréninku, které jsem v práci popsal a navrhnul také možná řešení pro zlepšení. V práci

jsem také zahrnul příklady tréninkových cvičení, která je vhodné realizovat u dané

věkové kategorie.
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2. Teoretická část

2.1 Principy tréninku v období mladšího školního věku

Mladší předškolní věk 6 – 12 je nazýván „obdobím zlatého věku motoriky“. Ve fotbale

se jedná o cílené zaměření tréninku na rozvoj koordinačních schopností, rychlostních

schopností a výbušné síly, při čemž poměr herního a kondičního tréninku činí přibližně

4:1. Kondiční trénink je však základem pro provádění herních dovedností. Je tedy nutné

respektovat i senzitivní období pro rozvoj kondice (Fajfer, 2005).

Dle Fajfera (2005) lidský organismus od narození, přes dětství, dospělost až do stáří,

projde vývojem provázeným anatomicko – fyziologickými a psychologickými

změnami. Vývoj je však nerovnoměrný a u každé osoby je jiný. Všechny změny jsou

charakteristické pro určité věkové období (časové rozmezí). U někoho nastávají změny

dříve, u jiného mohou nastat později. V dětství organizmus doprovází jeho intenzivní

růst a nárůst hmotnosti. Vyvíjí se a dorůstají vnitřní orgány. Děti však neustále


[…]


Příkladem může být velmi rozdílný přístup trenérů k tréninkům samotným a také k

jejich přípravě. Někteří trenéři si stanovili vlastní cíle, kterých mají dosáhnout při

tréninku svých svěřenců a podle těchto cílů si stanovili tréninkové postupy a procesy.

Jsou tu ale také trenéři aplikující neustále stejné postupy, které ani nevycházejí z

konkrétní koncepce či dlouhodobého plánu. Podle toho lze pak také sledovat úroveň

jejich svěřenců. U hráčů samotných je vždy velký výkonnostní rozdíl, který vychází z

návyků od trenérů, kteří je vedou. Pravidlem se stalo, že 2 ročníky minikopané v FK

Mladá Boleslav jsou velmi silné, v porovnání ostatními kluby v ČR i EU, ale zbylá 3

družstva jsou průměrná či podprůměrná, což odpovídá kvalitě trenérů a pohledu klubu

na celou situaci.

Klub nemá stanovenou jasnou koncepci pro výchovu hráčů v minikopané, což se odráží

na tomto „chaosu“, který jsem pozoroval a ve kterém jsem působil – nevyužívá se

prostoru, který vytváří fotbalová akademie a možností, které skýtají školy a školky v

okolí. Další velmi důležitou částí je obsah tréninkových jednotek. Trenéři nemají dost

často ani dostatečnou trenérskou kvalifikaci a zkušenosti k tomu, aby byli schopni

vytvářet vhodné prostředí pro růst mladých hráčů. Právě této problematice byla práce

věnována a výsledky jsem vyhodnotil v kapitole 4. Na základě výsledků z pozorování,
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jsem se pokusil identifikovat slabá místa, která by po určitých úpravách vedla ke

zkvalitnění minikopané v prostředí FK Mladá Boleslav. Zejména by se jednalo o

profesionalizaci trenérského kádru, zavedení jednotné metodiky a její dodržování a

posledním, neméně důležitým bodem je změna obsahu tréninkových jednotek. Věřím,

že navržené body mohou vést k posunu minikopané v Mladé Boleslavi kupředu a také

ke zvýšení zájmu dětí o fotbal jako takový. Jedná se o dlouhodobou práci, která je

založená na neustálém opakování a tlačení vlastních vizí, ale pokud se chceme alespoň

trochu přiblížit fotbalu mládežnických kategorií v Holandsku, Německu či Španělsku, je

nezbytné změnit spoustu názorů a pohledů na způsoby trénování, což velmi razantně

proklamuje například Jaroslav Hřebík.

Věřím, že FK Mladá Boleslav je natolik velký klub, že se mu podaří vše nastavit do

ideální roviny tak, aby minikopaná začala fungovat a vyrovnávat se s evropskými

fotbalovými konkurenty.
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6. Závěr

Fotbal je kolektivním sportem, který se těší nejenom u nás opravdu velké oblibě.

Skupinka dětí, chlapců i děvčat, kopajících do míče, je snad tou nejpřirozenější

aktivitou, kterou děti venku mohou provozovat. Pokud se dětem líbí tento sport již od

raného věku, není nic vhodnějšího pro jejich motorický vývoj, než aby se začali věnovat

nějaké pohybové aktivitě, např. fotbalu - minikopané.

Pro zpracování této práce jsem zvolil metodu kvantitativního výzkumu a to řízené

pozorování. Na základě prostudované literatury jsem v teoretické části podal ucelený

přehled základních informací z oblasti sledované problematiky. Za cíl práce jsem si

zvolil analýzu současného stavu sportovního tréninku v kategorii U6 a U8 ve fotbale.

Téma jsem si vybral především z důvodu mého vlastního působení ve fotbalovém klubu

FK Mladá Boleslav a to právě jako trenér cílové věkové kategorie. V této práci jsem

mohl využít mých vlastních zkušeností z oblasti sportovního tréninku ve fotbale. Tam,

kde bylo potřeba doplnit přesné informace z hlediska statistických údajů klubu, jsem se

formou dotazování u jednotlivých trenérů, informoval na všechny zkoumané otázky.

Ve výsledkové části jsem shrnul nejdříve současnou situaci v FK Mladá Boleslav co se

týče vedení klubu, mládežnických kategorií a jejich náborové činnosti. Poté jsem

navrhnul několik řešení jak současnou problematickou situaci řešit. V závěru

výsledkové části práce jsem uvedl návrhy vhodných tréninkových cvičení a týdenního

tréninkového plánu pro kategorii U6. Sestavením a obsahem tohoto týdenního

mikrocyklu předkládám návod, jak by se dala postupně zlepšovat situace v rámci

sportovního tréninku kategorie U6 a U8 ve fotbale.

Jak už jsem se zmínil, v této práci se věnuji kategorii U6 a U8, což jsou děti ve věku 6 -

8 let. Sportovní trénink právě této cílové kategorie považuji za nejdůležitější část

sportovní přípravy mladých hráčů. Na výchovu mladých talentů by se dalo nahlížet ze

tří různých úhlů: z prostředí klubu, kde se tato věková kategorie často zanedbává a

následky tohoto jednání se projeví až za několik let, z pohledu trenérů, kteří jsou často

zaměřeni pouze na okrajovou část tréninkového procesu bez vazby na dlouhodobější

koncepci a nakonec také z pohledu rodičů, kteří zajišťují klubům a trenérům tolik

nezbytné mladé hráče. Aby vše fungovalo a mohli jsme se posouvat dále nejen ve

výkonech, ale i v získávání nových zkušeností, je nutné neustále hledat cesty pro

zdokonalování nás trenérů, hráčů i samotných klubů. Bez této souhry nebude výsledný

efekt nikdy100% a celé naše úsilí by mohlo vyjít naprázdno.
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Proto se domnívám, že zvolená cílová kategorie by měla mít vetší pozornost ze všech

stran, které se na tréninkovém procesu podílejí, aby bylo možné vychovávat ty nejlepší

talenty v českém fotbale.
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