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Cíl práce: Hlavním cílem této práce je analyzovat současný stav sportovního tréninku

kategorie U6-U8. Dále zmapovat rozsah vzdělání a strukturu trenérského týmu v oblasti

přípravy mládeže a popsat náborovou činnost.
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1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti průměrné

- vstupní údaje a jejich

zpracování
průměrné

- použité metody průměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi

dobře
vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce +

logická stavba práce +

práce s literaturou včetně

citací
+

adekvátnost použitých

metod
+

hloubka provedené

analýzy ve vztahu k tématu
+

úprava práce (text, grafy,

tabulky)
+

stylistická úroveň +

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie: průměrná

4. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

a) Jak vypadá kondiční trénink u kategorie U6-U8?

b) Na základě čeho byly u grafu 2, 3 vyjádřeny procenta?

c) Jak pozná trenér biologický věk hráče v mladší přípravce?

5. Práce je doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: 3
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Připomínky k bakalářské práci:

Teoretická část

 Kap. 2.2 – chybí citace

 Kap. 2.3.2 uvádíš zlatý věk motoriky 7-11let, jinde 6-12, jinde 6-15. Je potřeba to

odůvodnit!!

 Kap. 2.3.4 – chybí citace

 Kap. 2.4.3 – název kapitoly ne organizační, ale metodicko-organizační formy

 Práce je zaměřena na sportovní trénink dětí, ale v teorii není zmínka o tom, co je

sportovní trénink, jeho cíle, úkoly a etapy, které se budou vztahovat na danou

kategorii.

Metodika

 Cíl práce nejasný – co znamená zmapovat současný stav sport. tr.??? To má být

zřejmé z dílčích cílů.

 Chybí hypotézy, které v práci empiricko-teoretického charakteru nemají chybět!!!

 Kap. 3.3 – chybí citace

 Kap. 4.1 – patří do metodiky, ne do výsledků

Výsledková část a diskuze

 Byly analyzovány dílčí cíle: vzdělání a struktura trenérského týmu, náborová činnost

 Avšak chybí analýza hlavního cíle: analýza současného stavu sportovního tréninku

U6-U8. To souvisí s tím, že to není vůbec detailizováno v cílech práce, co to vlastně

znamená. Jestli analýzu tréninkového procesu, v nějakém časovém období (např.

měsíční mezocyklus) nebo něco jiného.

 Navrhujete zásobník cvičení, ale na základě čeho??? Vždyť ve výsledkové části

neanalyzujete tréninkový proces, tak nemůžete vědět, jestli současný tréninkový

proces ve sledovaném týmu odpovídá správnému přístupu či nikoli!!!

 Chcete dělat návrhy na zlepšení, ale není znám současný stav tréninkového procesu,

který jste měl právě analyzovat!!!

Literatura

 Chybí minimální požadované množství citací

 Chybí požadované množství citací v cizím jazyce